
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE01 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA E TERZOSETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE

____________________________________________________________________________
Assunto il 17/07/2025
Numero Registro Dipartimento 1267
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10614 DEL 21/07/2025

Oggetto: DPCM 28 novembre 2024 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relativeai diritti e alle pari opportunita'» di cui all’articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248- Annualita' 2024 –Accertamento dell’entrata.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Cod. Proposta 78930
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELLA UOA
VISTI- il D.P.R. 445/2000;- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;- il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 ess.mm.ii”;- il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”;- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2025/2027”;- la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;- il Regolamento regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.” approvato con DGR n. 572 del 24 ottobre 2024;-la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è statoconferito al Dott. Tommaso Calabrò – Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria –l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle moredell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata,ai sensi dell’art.10 del R.R. n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effettodella nomina del titolare;- il D.D.G. n. 15233 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza dell’UOA“Assistenza Socio–Sanitaria e Socio–Assistenziale – Programmazione e Integrazione Socio-Sanitaria” presso il Dipartimento “Salute e Welfare” alla Dott.ssa Saveria Cristiano;- il D.D.G. n. 15260 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza del Settoren. 1 “Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro Antidiscriminazione, Contrastoalla Povertà, Famiglia e Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile” presso l’UOA “AssistenzaSocio–Sanitaria e Socio–Assistenziale –Programmazione e Integrazione Socio–Sanitaria” delDipartimento “Salute e Welfare” al Dott. Cosimo Cuomo;- il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 con cui è stato approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 15985 del 14.11.2024 recante “D.D.G. n. 15682 del 08.11.2024 -integrazione,modificae riapprovazione dell’Allegato 2”;-il D.D.S. n. 4712 del 08/04/2024 con il quale è stata nominata Responsabile del procedimento inoggetto la dott.ssa Ismene Cipolla, funzionaria del Dipartimento Salute e Welfare;
VISTI altresì:- la legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato diinterventi e servizi sociali”, ed in particolare l’art. 20 che prevede la ripartizione, da parte dello Stato,delle risorse del Fondo Nazionale per le politiche sociali finalizzato alla promozione e alraggiungimento degli obiettivi di politica sociale;

Cod. Proposta 78930
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge n. 154 del 2001 “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari” che ha introdotto nuovemisure volte a contrastare in maniera incisiva i casi di violenza all’interno delle mura domestiche,modificando sia l’ordinamento penale che civile;- la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi socialinella Regione Calabria” in attuazione della legge n. 328/2000;- la legge regionale n. 20 del 21/08/2007, recante “Disposizioni per la promozione ed il sostegno deicentri di antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà”;- la Convenzione di Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza neiconfronti delle donne e la violenza domestica;- la legge 27 giugno 2013, nr. 77 con la quale l’Italia ha ratificato e dato esecuzione alla Convenzionesulla prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata adIstanbul, dal Consiglio D’ Europa, l’11/05/2011;- il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito con modificazioni dalla legge n. 119 del15/10/2013, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto alla violenza digenere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”;- la L.R. 23 Novembre 2016, n. 38 “Istituzione dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere”;- la D.G.R. n. 539/2017 recante “Presa d’atto linee programmatiche di indirizzo del Tavolo di Lavororegionale per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne;- la D.G.R. n. 14/2017 – Censimento Centri antiviolenza regionali;- la L.R. n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;- la L.R. n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025–2027;- la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39 comma 10, d. lgs 23 giugno2011, n. 118);- la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025-2027 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118);
PRESO ATTO che:- con il DPCM 28 novembre 2024 di “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative aidiritti e alle pari opportunita'» di cui all’articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, per l’annualità 2024, si è stabilito didestinare alla Regione Calabria la somma complessiva di € 2.682.266,00;- la somma effettivamente trasferita dal DPO Presidenza del Consiglio dei Ministri è pari ad €2.682.266,00, di cui ai provvisori d’entrata n. 9033 del 29/05/2025 di euro 1.074.652,00, n. 9031 del29/05/2025 di euro 376.200,00, n. 9032 del 29/05/2025 di euro 250.800,00, n. 9034 del 29/05/2025di euro 174.305,00 e n. 9035 del 29/05/2025 di euro 806.309,00, nello specifico per :- il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai lorofigli attraverso modalita' omogenee di rafforzamento della rete deiservizi territoriali, attraverso il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case-rifugio, tenutoconto dei criteri di cui all'art. 5-bis, comma 2, lettere a), b), c) e d) del citato decreto-legge 14agosto 2013, n. 93 (tabella 1);- il perseguimento delle finalita' di cui all'art. 5, comma 2,lettere a), b), c), e), f), g), h), i) e l) del citato decreto-legge n. 93 del 2013, coerentemente congli obiettivi di cui al «Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne (2021-2023) (tabella 2 cap. 496);- finanziare iniziative a titolarita' regionale tese a promuovere l'empowerment delle donne,agendo secondo un approccio di genere nelle politiche in favore delle donne come strumento diprevenzione e contrasto della violenza economica maschile e delle molestie sul luogo di lavoro,coerentemente con gli obiettivi di cui alla Strategia nazionale per la parita' di genere 2021-2026e al PNRR (tabella 2 cap. 493);- realizzazione di centri antiviolenza, ai sensi dell’art. 1 comma 189 della legge n. 213/2023 (Leggedi Bilancio 2024)_(tabella 3);- realizzazione e acquisto immobili da adibire a case rifugio, ai sensi dell’art. 1 comma 194della leggen. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024)_(tabella 4);

Cod. Proposta 78930
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la nota prot. n. 424496 del 11/06/2025 avente ad oggetto “Richiesta iscrizione nel correntebilancio risorse di cui alle Tabelle 1,2,3,4 allegate al D.P.C.M. 28 novembre 2024 “Ripartizionedelle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunita'»_Annualita' 2024”,(pubblicato sulla GU Serie Generale n.46 del 25-02-2025), con la quale il Dipartimento Salute eWelfare ha richiesto al Settore Bilancio e Programmazione Economico Finanziaria del DipartimentoEconomia e Finanze l’iscrizione nel corrente bilancio delle risorse complessivamente ammontanti aeuro 2.682.266,00 sui pertinenti capitoli di Entrata e di Spesa;
VISTA la DGR n. 350 del 10.07.2025 – Variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 ai sensidell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs 118/2011- Ripartizione delle risorse del fondo per le politicherelative ai diritti e alle pari opportunità a favore delle Regioni e delle province autonome di Trento eBolzano. Decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla Legge 15 ottobre2013, n. 119 (Prot. 424496 del 11/06/2025), con la quale il Dipartimento Economia e Finanze, inriscontro alla soprarichiamata nota prot. n. 424496 del 11/06/2025, ha provveduto all’iscrizione dellerisorse nel corrente bilancio sui pertinenti capitoli di Entrata e di Spesa;
DATO ATTO che:-la somma di euro 2.682.266,00 risulta iscritta nel Bilancio 2025 sui capitoli in entrataE2109003901 ”assegnazione di fondi da parte dello stato a valere sul fondo per le politiche relativeai diritti e alle pari opportunita' finalizzati al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegnoalle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza(art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119 del 15 ottobre 2013)” per euro 1.074.652,00 ed E9201012701“assegnazione di somme da parte dello stato - dipartimento pari opportunita' - di somme destinateal finanziamento del piano d'azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere (art. 5 deldecreto-legge 14 agosto 2013, n. 93)” per euro 1.607.614,00;-pertanto, il finanziamento effettivamente erogabile ai soggetti pubblici e privati per le finalità di cuialle tabelle 1, 2, 3 e 4 allegate al DPCM 28 novembre 2024, è pari ad € 2.682.266,00;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che :- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sui capitoli E2109003901 e E9201012701;- le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede a prenotarela spesa;
RITENUTO di provvedere all’accertamento d’entrata per € 1.074.652,00 sul capitolo E2109003901del bilancio regionale 2025 e per € 1.607.614,00 sul capitolo E9201012701 del bilancio regionale2025, anche al fine di garantire la celere riscossione della somma da parte del Settore competente,visti i succitati provvisori d’entrata sospesi n. 9031-9032- 9033 - 9034 e 9035/2025 del 29/05/2025;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTA la proposta di accertamento di entrata n. 4365 del 17/07/2025, generata telematicamente eallegata al presente atto;
VISTA la proposta di accertamento di entrata n. 4366 del 17/07/2025, generata telematicamente eallegata al presente atto;
ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,nominato con decreto dirigenziale n. 4712 del 08/04/2024, che ne attesta la regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermateper costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Cod. Proposta 78930
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-di accertare la somma complessiva di € 2.682.266,00 (euroduemilioniseicentottantaduemiladuecentosessantasei/00) sul capitoloE2109003901 ”assegnazione di fondi da parte dello stato a valere sul fondo per le politiche relativeai diritti e alle pari opportunita' finalizzati al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegnoalle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza(art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119 del 15 ottobre 2013) per euro 1.074.652,00 e sulcapitolo E9201012701 “assegnazione di somme da parte dello stato - dipartimento pari opportunita'- di somme destinate al finanziamento del piano d'azione straordinario contro la violenza sessualee di genere (art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93)” per euro 1.607.614,00, di cui alle distintedi proposta di accertamento d’entrata n. 4365 del 17/07/2025 e 4366 del 17/07/2025, allegate alpresente atto;
- di autorizzare il Settore Gestione Entrate e Mutui del Dipartimento Economia e Finanze allariscossione del provvisorio n. 9033 del 29/05/2025 di euro 1.074.652,00 sull’accertamento n. 4365del 17/07/2025 di pari importo – capitolo di Entrata E2109003901 e alla riscossione dei provvisorinn. 9031-9032-9034-9035 del 29/05/2025 dell’importo complessivo di euro 1.607.614,00sull’accertamento n. 4366 del 17/07/2025 di pari importo – capitolo di Entrata E9201012701, debitore- Presidenza del Consiglio dei Ministri - codice anagrafico 16279;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679";
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11, art. 20 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIsmene Barbara Cipolla(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOASaveria Cristiano(con firma digitale)

Cod. Proposta 78930
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE

01 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA E TERZOSETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE
Numero Registro Dipartimento 1267 del 17/07/2025

OGGETTO DPCM 28 novembre 2024 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politicherelative ai diritti e alle pari opportunita'» di cui all’articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248- Annualita'2024 – Accertamento dell’entrata.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 21/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 78930
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


